山东省人力资源和社会保障厅

山东省人力资源和社会保障厅
关于组织开展第五届

“
山东大学生十大创业之星

”

评选活动的通知

各市人力资源社会保障局,各高等院校 :

为进一步鼓励和支持我省高校毕业生自主创业,充分发挥创

业典型的示范带动作用,在全社会营造
“
大众创业、万众创新

”

的良好氛围,经研究,决定在全省范围内组织开展第五届
“山东

大学生十大创业之星
”

评选活动。现将有关事项通知如下:

一、活动时间

⒛20年 10月 至 11月

二、名额分配

(一 )推荐名额:每个市人力资源社会保障局推荐 2-3名 候

选人,每所高校推荐 1名 候选人。

(二 )评选名额:“ 山东大学生十大创业之星
”10名 、“山

东优秀大学生创业者
”zO名 。

三、总体原则

(一 )坚持公开、公平、公正的原则,由各市人力资源社会

保障局、各高校集中推荐上报,通过媒体进行公开宣传并接受社

会监督。

(二 )重 点向在推进供给侧结构性改革、加快新旧动能转换 ,

培育新技术、新产业、新业态、新模式方面表现突出的创业大学

生倾斜。

(三 )适 当向基层创业的大学生倾斜,特别是到贫困村创业

并带领建档立卡贫困人口脱贫致富的大学生。

(四 )适 当兼顾家庭经济困难大学生、少数民族大学生、残

疾大学生、女大学生等群体的创业者。

(五 )坚持好中选优,确保推荐质量。严格推荐条件,将人

选的思想品德、创业实绩、发展潜力、带动就业成效和示范作用

作为遴选的主要条件,切实把好推荐质量关。

四、评选条件

(一 )⒛ 16年及以后年度毕业的高校毕业生,省 内普通高

校在校大学生,在我省创办经济实体或注册个体工商户营业执照

一年以上,本人为所创办经济实体法人代表或个体工商户经营

者。

(二 )政治立场坚定,道德品质良好,依法纳税,诚信经营,

主动承担社会责任,无违法违规和个人信用等方面的不良纪录。

(三 )创 业带动就业成效明显,在校大学生创业吸纳就业 5

人以上,毕业生创业吸纳就业 10人以上。

(四 )在产品、技术、工艺、管理、商业模式等方面具有创

新性,经济效益好,符合环保要求,具有高成长性。

(五 )符合地方产业发展需求,在促进当地经济与社会协调

-2-

发展方面具有示范导向作用。

五、评选步骤

省人力资源社会保障厅就业促进与失业保险处负责第五届
“山东大学生十大创业之星

”
评选活动的组织实施,具体活动由

山东省高校就业创业研究院 (山 东青年政治学院 )承办。评选活

动共分五个阶段进行,具体日程安排如下:

(一 )推荐报名 (10月 16日 △0月 ⒛ 日)

各推荐单位按照推荐名额和要求组织报名,按规定上报推荐

材料。

(二 )网络海选 (10月 28日 1̄1月 4日 )

通过山东大学生就业微信公众号进行网络投票海选,投票结

束,推选排名前 SO%的创业者入围
“
山东大学生十大创业之星

”

初评名单。

(三 )进行初评 (11月 5日 -11月 11日 )

组织专家进行资格审核、初评。确定 30名 “山东大学生十

大创业之星
”
入围复评名单。

(四 )组织复评 (11月 中旬 )

组织专家对 30名 入围人员进行复评。入围人选通过项目路

演的方式进行决赛,确定 10名 “山东大学生创业之星
”
和⒛名

“山东优秀大学生创业者
”

拟定名单。

(五 )社会公示 (11月 下旬 )

通过省级媒体对
“山东大学生十大创业之星

”
和

“山东优秀

-3-

大学生创业者
”
拟定名单进行公示。公示无异议后,省人力资源

社会保障厅研究确定最终名单。

六、支持措施

(一 )对评选出的
“山东大学生十大创业之星

”
和

“山东优

秀大学生创业者
”

颁发证书,给予
“山东大学生十大创业之星

”

获得者每人次 5万元的一次性奖励,给予
“山东优秀大学生创业

者
”
获得者每人次 1万元的一次性奖励;对其辅导教师授予

“
优

秀指导教师
”
称号并颁发证书。

(二 )符合条件的
“山东大学生十大创业之星

”,创 办小微

企业的按照相关规定可申请最高额度 300万元的创业担保贷款。

(三 )将 “
十大创业之星

”
影像宣传资料,创 业事迹等材料

通过媒体进行公开宣传,充分发挥
“山东大学生十大创业之星

”

的示范带动作用。

七、材料报送

(一 )各推荐单位要确保工作进度,按时、保质、按限额报

送推荐及证明材料,逾期不报视为自动放弃。

(二 )报送纸质版材料 1式 3份 ,电子版材料 1份。报送材

料包括:

1.《 山东大学生十大创业之星推荐表》(附件 1);

2.《 山东大学生十大创业之星推荐对象汇总表》(附件 2);

3.申 报人事迹材料,以第三人称方式撰写,20OO字 左右 ;

4.申 报人照片:证件照 1张 ,生活照 3张 (至少 1张在创业

-4-

实体现场拍摄、 JPG格式,每张像素在 2M以上 (照 片只报送电

子版 )。

(三 )纸质版材料请使用邮政特快专递 fEMs)寄送,邮 寄地址:

山东省济南市历下区解放东路 16号 ,邮编:250014;电 子版材

料发送到邮箱:klkrstashand。 ng。 cn,邮件标题和文件名为
“xx

市 (或 XX大学 )创 业之星推荐材料
”。

八、工作要求

(一 )高度重视,加强领导。将这次评选活动作为落实全省

高校毕业生创业政策的有力抓手,也是作为考核高校以及各市人

力资源社会保障局创新创业工作的重要内容,强化组织领导,严

把质量关,切实做好遴选推荐报名工作。

(二 )严格标准,严肃纪律。对未严格按照评选条件和程序

推荐的,经查实后,取消推荐对象的评选资格和相应的推荐名额。

对在评选工作中发现的违法违纪行为,按照有关规定交相关部门

处理。

(三 )积极发动,广泛宣传。充分利用各种媒体,做好动员

宣传工作,发动高校毕业生 (大学生 )创 业者踊跃参与,发挥创

业典型的示范带动作用,积极营造
“
大众创业、万众创新

”
的浓

郁氛围。

九、联系方式

1.山 东省人力资源和社会保障厅

孔令珂 吴新华

-5-

电  话 : 0531-88597891

2.山 东高校就业创业研究院

赵新燕 李 哲

电  诉f∶  o531-58997658

(山 东青年政治学院 )

附件 :

1.第五届
“山东大学生十大创业之星

”
推荐表

2.第五届
“
山东大学生十大创业之星

”
推荐对象汇总表

山东省 觫
吲

铆
钔

力

⒛

-6-

姓 名 J性  另刂

2寸彩色照片

民 族 出生年月

籍 贯 学 历

毕业 (或所在 )

学 校

专 业 毕业时间
(或年级 )

通讯地址
手机号

QQ号

身份证号

所获奖励或荣
誉称号

创业事迹简要介绍 (不超过500字 )

附件 1

第五届
“
山东大学生十大创业之星

”
推荐表

-7-

各市
各高
校意
见

(公章 )

月

省审

批意

见
(公章 )

年 日

联系电话 :报送联系人 :

-8-

附件 2

第五届
“
山东大学生十大创业之星

”
推荐对象汇总表

推荐单位 (盖章 ): 填表日期:    年  月  日

序号 姓名 性另刂 毕业或所

在学校

学历 专业 毕业时间或年级 创业事迹简介 (不

超过 500字 )

人

号

报

机

申

手

推荐单位联

系人及电话

备注

-9-